
５自部工国・国第 22 号 

２０２３年 9 月 日 

会員企業 関係各位 

一般社団法人日本自動車部品工業会 

知的財産権部会 部会長 守田耕一 

（公印省略） 

知財・経営講座 2023 オンデマンド配信のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 大変ご好評いただいております知財・経営講座について、業務との兼ね合いでご参加いた

だけなかった方からの要望を多く頂戴したため、講師の諒解をいただき知財実務講座およ

び一部の知財・経営テーマ講座を期間限定でオンデマンド配信できることになりました。 

社内関係者様に広くご展開いただき視聴いただけますと幸甚です。 

なお、視聴のお申込みをいただいた後に視聴用の WEB サイトページをご案内いたします

が、本ページは当会会員企業のみがアクセスできる専用ページとなります。視聴には各社も

しくは会議体関係者様にご案内しております企業、もしくは個人のログイン ID およびパス

が必要となります。ログイン ID およびパスワードが不明な場合は下記をご参照ください。 

 

敬具 

記 

 

■配信講座：次頁参照 

 

■配信期間：2023 年 10 月 1 日（日）～11 月 30 日（木） 

 

■視聴方法：以下より視聴申込みをいただきますと視聴サイトの URL が自動で送付されま 

す。貴社専用または個人ログイン IDおよびパスを入力のうえご視聴ください。 

※会員企業全社にログイン ID およびパスをご案内しております。ID およびパスがお分かりにならない場

合は、chizai@japia.or.jp にお問い合わせください。お問い合わせの際は、会社名と会員専用ページにログ

インするための ID およびパスワードが必要である旨ご連絡ください。 

 

■申し込み：https://www.japia.or.jp/IPR_seminer_ondemand/ 

 

■お願い：本コンテンツは、会員企業限定となります。データのコピーや視聴 URL の社外 

への共有は厳にお控えください。 

 

■問合せ：日本自動車部品工業会 国際部 土居 chizai@japia.or.jp 

以上 

  

mailto:chizai@japia.or.jp
https://www.japia.or.jp/IPR_seminer_ondemand/
mailto:chizai@japia.or.jp


■オンデマンド配信講座一覧（全 11 講座） 

  講座名 講師 レベル 

  人材育成支援ー知財実務講座     

1 知財活用の基礎～基本的機能から未来ビジョンまで 
㈱IP ディレクション 

代表取締役・弁理士 土生哲也様 
入門～経営幹部 

2 知的財産とは ～次世代の成長のタネとなる知的財産をもっと知ろう～ 
リード国際特許事務所経営          

パートナー・弁理士 太田昌孝様 
入門～初級 

3 知財実務の基礎 ～激変する自動車業界で発展するために～ 中尾国際特許事務所 所長 中尾直樹様 初級～中級 

4 デザインとブランドの保護と活用法  ー権利取得から活用まで 
ユアサハラ法律特許事務所 

パートナー・弁理士 青木博通様 
初級～中級 

5 知的財産と契約～契約の作り方・読み方・使い方 
御堂筋法律事務所東京事務所          

弁護士 矢部耕三様 
初級～中級 

6 営業秘密とノウハウ管理 
東京都知的財産総合センター                

知財戦略アドバイザー 星克宏様 
初級～中級 

7 知的財産権のエンフォースメント ‐攻撃と防御の知識と戦略‐ 
ルネス総合法律事務所 

弁護士 木村耕太郎様 
初級～中級 

8 オープンソースソフトウエアの法的諸問題 弁護士 岩井久美子様 初級～中級 

9 （海外編）中国知財の基礎から最新事情まで 弁護士 岩井久美子様 初級～中級 

  知財・経営テーマ講座（部会講演会）     

10 自動車部品産業における知財戦略 ～CASE 時代にどう対応していくのか～ 
戸田知的財産コンサルティング事務所      

所長 戸田裕二様 
- 

11 投資家が期待する企業の知財・無形資産の開示 
（一社）機関投資家協働対話フォーラム 

理事 鎌田博光様 
- 

 


